
D.G. Università, ricerca e open innovation

Serie Ordinaria n. 25 - Martedì 20 giugno 2017

– 59 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 13 giugno 2017 - n. 6921
Aggiornamento nomine del comitato di sorveglianza del 
Programma Operativo Regionale del Fondo Europeo Di 
Sviluppo Regionale (FESR) – Programmazione Comunitaria 
2014-2020 – Regione Lombardia

LA DIRIGENTE DELLA U.O. AUTORITÀ  
DI GESTIONE POR FESR 2014-2020 

Visti:

•	il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento  (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio, ed in particolare:

−− l’art. 47, che prevede, a seguito della notifica della de-
cisione della Commissione di  adozione di un program-
ma, l’istituzione di un Comitato incaricato di sorvegliare  
sull’attuazione del programma stesso;

−− l’art. 48, secondo cui la composizione del Comitato di 
Sorveglianza è decisa dallo Stato  membro, purché sia 
composto dai rappresentanti della autorità competenti, 
nonché dagli  organismi intermedi e dai rappresentanti 
dei partner di cui all’art 5 («Partenariato e  governance 
a più livelli») del Regolamento;

−− gli artt. 49, 110, 114 e 116, che disciplinano le funzioni 
del Comitato di Sorveglianza;

•	il regolamento delegato  (UE) n.  240/2014 del 7 gennaio 
2014, recante un Codice europeo di condotta sul partena-
riato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento euro-
pei, e in particolare l’art. 10, secondo cui nella definizione 
della composizione del Comitato di Sorveglianza gli Stati 
membri prendono in considerazione i partner che hanno 
partecipato alla preparazione dei programmi, e mirano a 
promuovere la parità tra uomini e donne e la non discrimi-
nazione;

•	l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, adottato con 
decisione della Commissione C(2014) 8021 del 29 ottobre 
2014 e, in particolare, le disposizioni relative ai Comitati di 
Sorveglianza;

•	il Programma Operativo Regionale a valere sul Fondo Euro-
peo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020, approvato con 
Decisione di esecuzione della Commissione del 12 febbraio 
2015 C(2015) 923 final;

Richiamata la d.g.r. n. X/3252 del 6 marzo 2015 con cui è stato 
istituito un unico Comitato di Sorveglianza per i Programmi Ope-
rativi Regionali FSE e FESR 2014-2020 ed in particolare l’Allegato 
1), in cui sono elencati i soggetti del partenariato coinvolti;

Viste la d.g.r. n. 3839 del 14 luglio 2015 (XII provvedimento or-
ganizzativo 2015) nonché la d.g.r. n. 3990 del 4 agosto 2015 (XIII 
provvedimento organizzativo 2015), che, tra l’altro, hanno in-
cardinato all’interno della Direzione Generale Attività produt-
tive, Ricerca e Innovazione l’Autorità di Gestione del POR FESR 
2014-2020;

Vista la d.g.r. n. 4235 del 27 ottobre 2015 (XIV provvedimento 
organizzativo 2015) con la quale la Direzione Generale Attività 
produttive, Ricerca e Innovazione è stata rinominata Direzione 
Generale Università, Ricerca e Open Innovation;

Vista la d.g.r. n. 4085 del 25 settembre 2015 con cui, a seguito 
dei provvedimenti organizzativi approvati con le d.g.r. sopra ci-
tate, sono stati istituiti due distinti Comitati di Sorveglianza per il 
POR FESR 2014-2020 e per il POR FSE 2014-2020;

Visto il decreto della Dirigente della U.O. Autorità di Gestio-
ne POR FESR 2014-2020 e Open Innovation n. 2044 del 21 mar-
zo 2016 con il quale è stato costituito il Comitato di Sorveglianza 
per il Programma Operativo Regionale Lombardia FESR 2014-
2020, individuando quali componenti i soggetti indicati nell’Alle-
gato 1), parte integrante e sostanziale del medesimo atto;

Preso atto che il medesimo provvedimento demanda a suc-
cessivi atti gli aggiornamenti delle nomine qualora necessario;

Vista la d.g.r. 23 dicembre 2015 n. X/4653 «XVI Provvedimento 
Organizzativo 2015» con la quale è stata nominata la dott.ssa 

Rosetta Gagliardo quale Autorità di Gestione del Programma 
Operativo Regionale Lombardia FESR 2014-2020;

Viste
−− la nota. prot. R1.2017.0002600 del 5 aprile 2017 con la qua-
le la Confindustria Lombardia ha nominato quale rappre-
sentante il dott. Francesco Santini in sostituzione del rap-
presentante precedentemente designato;

−− la nota del 18 maggio 2017 con la quale il dr. Christopher 
Todd, Capo Unità Responsabile per l’Italia della DG Regio-
Politica Regionale e Urbana della Commissione Europea, 
comunica il suo cambio di unità lavorativa. La nomina è in 
attesa di nuova designazione;

−− la lettera prot. R1.2017.0003789 del 22 maggio 2017 con 
la quale il Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato IGRUE – Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 
nominato quale rappresentante il dott. Paolo Fischetti ed 
in qualità di supplenti la dott.ssa Paola Pajno e la dott.ssa 
Valentina Di Bona in sostituzione della nomina precedente;

−− la nota del 24 maggio 2017 con la quale la CNA Lombar-
dia ha nominato quale rappresentante la dott.ssa Silvia 
Boccetti in sostituzione del rappresentante precedente-
mente designato;

−− la lettera prot. R1.2017.0004000 del 29 maggio 2017 con la 
quale il CLAAI Lombardia ha nominato quale rappresen-
tante il dr. Jacopo Chiari in sostituzione del rappresentante 
precedentemente designato;

−− –  la nota prot. R1.2017.0004126 del 31 maggio 2017 con 
la quale il Comune di Milano ha nominato quale rappre-
sentante dell’Organismo Intermedio il Dr. Paolo Poggi ed in 
qualità di supplente l’arch. Patrizia Di Girolamo;

−− la nota prot. R1.20170004270 del 6 giugno 2017 con la 
quale l’AGCI Lombardia ha nominato quale rappresen-
tante il dr. Giovanni Gianesini in sostituzione della nomina 
precedente, ed in qualità di supplenti il dr. Antonio Chiodo 
e la dott.ssa Sarah Chiusano;

−− la nota prot. Upl 58/2017 del 12 giugno 2017 con la quale 
l’UPL nomina quale rappresentante il dr. Pier Luigi Mottinelli 
in sostituzione del rappresentante precedente;

Ritenuto quindi di aggiornare le nomine dei componenti del 
Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo Regionale 
Lombardia FESR 2014-2020, nel rispetto della composizione defi-
nita all’allegato 1) del sopra citato decreto della Dirigente della 
U.O. Autorità di Gestione POR FESR 2014-2020 e Open Innovation 
n. 2044 del 21 marzo 2016; 

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della UO Autorità di Gestione POR FESR 2014-2020 indivi-
duate dalla d.g.r. 4653/2015 e dal decreto del Segretario Gene-
rale n. 1485/2015;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 nonché i provvedimenti organiz-
zativi della X Legislatura;

DECRETA
1.  di aggiornare le nomine dei membri del Comitato di Sorve-

glianza per il Programma Operativo Regionale Lombardia FESR 
2014-2020 Obiettivo «Competitività e Occupazione», come risul-
tante nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia e sul sito web dedicato alla Pro-
grammazione Europea all’indirizzo www.ue.regione.lombardia.
it.

 La dirigente 
Rosetta Gagliardo

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 60 –

Serie Ordinaria n. 25 - Martedì 20 giugno 2017

ALLEGATO A

 

 

ALLEGATO A) 
 

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR) programmazione comunitaria 2014-2020  
 
 

COMPONENTI DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA 
(Artt. 47 e 48 del regolamento UE 1303/13) 

 
 

Membri che partecipano a titolo deliberativo 

Presidente della Giunta Regionale o da un suo 
delegato in qualità di Presidente  

ROBERTO MARONI 

Autorità di Gestione FESR 
ROSETTA GAGLIARDO 

Autorità di Gestione FSE  
GIOVANNI BOCCHIERI 

Autorità di Gestione del POR FEASR  
PIETRO BUONANNO 

Autorità Ambientale 
LUISA GIOVANNA PEDRAZZINI 

Autorità di Gestione Programma di 
Cooperazione Transfrontaliera Italia - Svizzera 

ENZO GALBIATI 

Autorità Pari Opportunità  ILARIA MARZI 

Cabina di Regia UGO PALAORO (titolare) 
FEDERICA MARZUOLI (supplente) 



Bollettino Ufficiale – 61 –

Serie Ordinaria n. 25 - Martedì 20 giugno 2017

 

 

Rappresentante dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale 

 

 
MICHELE MARIA D’ERCOLE (titolare) 
 
GIANNI GLIOTTONE (supplente) 

Rappresentante del Dipartimento  per le 
Politiche di Coesione presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri  

SILVIA VALLI (titolare) 
 
MARCO VALENTI (supplente) 
IVANA SACCO (supplente) 

Rappresentante del  Ministero dell’Economia e 
delle finanze - Ispettorato Generale per i rapporti 
con l’Unione Europea (I.G.R.U.E.) 

PAOLO FISCHETTI (titolare) 
PAOLA PAJNO (supplente) 
VALENTINA DI BONA (supplente) 

Membri che partecipano a titolo consultivo 

Autorità di Certificazione  
 

ELIDE MARIA MARELLI 

Autorità di Audit  
 

GABRIELLA VOLPI 

Responsabile ASSE I FESR 
ROSANGELA MORANA 
 
ANTONELLA PRETE 

Responsabile ASSE II FESR ARMANDO DE CRINITO 

Responsabile ASSE III FESR 
PAOLA NEGRONI 
FRANCESCO FOTI 
BENEDETTA SEVI 

Responsabile ASSE IV FESR ARMANDO DE CRINITO 
SILVANA DI MATTEO 



Serie Ordinaria n. 25 - Martedì 20 giugno 2017

– 62 – Bollettino Ufficiale

 

 

Responsabile ASSE V FESR  CARMELO DI MAURO 

Responsabile ASSE VI FESR ALESSANDRO NARDO 

Responsabile ASSE VII FESR FEDERICA MARZUOLI 

Organismi intermedi: 
Comune di Milano  

 

 
PAOLO POGGI (titolare) 
PATRIZIA DI GIROLAMO (supplente) 

Autorità di Gestione dei Programmi Operativi 
Nazionali dei settori di intervento del Programma 
Operativo:  
 
PON Governance, 

 
PON Scuola 
 

 

     PON METRO 

 
 

 

RICCARDO MONACO (titolare) 
GIORGIO CENTURELLI (supplente) 
 
ANNAMARIA LEUZZI (titolare) 
 

 
  GIORGIO MARTINI 

Rappresentante Commissione Europea 
Capo Unità responsabile per l’italia della Dg 
Regio – Politica Regionale e Urbana 

 

IN CORSO DI DESIGNAZIONE 
ROSANNA MICCICHE’ (supplente) 

Rappresentante città metropolitana di Milano 
 

CARMINE PACENTE  

Rappresentanti Università 
 

SERGIO CAVALIERI (CRUI –CONFERENZA RETTORI UNIVERSITA’ 
ITALIANE) 
 
ILARIA MADAMA (COORD. RETTORI UNIVERS. LOMBARDE) 
 



Bollettino Ufficiale – 63 –

Serie Ordinaria n. 25 - Martedì 20 giugno 2017

 

 

A.N.C.I. Associazione Nazionale Comuni Italiani 
 

FRANCESCO BRENDOLISE 

 UPL Unione Province Italiane 
 

PIER LUIGI MOTTINELLI 

CAL – Consiglio Autonomie Locali CORRADO CONTI 

Unioncamere Lombardia  ROBERTO VALENTE 

 Attività industriali  

FRANCESCO SANTINI (CONFINDUSTRIA LOMBARDIA) (titolare) 
ILARIA POZZOLI (supplente) 
 
MARCO PIAZZA (CONFAPINDUSTRIA LOMBARDIA) 
 
GIANLUCA AGNESINI (CDO Lombardia) 

Attività Commercio  

CLAUDIO CREMONESI (CONFESERCENTI) 
 
FEDERICO CHIESA (FEDERDISTRIBUZIONE) 
 
GABRIELE CARTASEGNA (CONFCOMMERCIO LOMBARDIA) 
 

 Attività artigianali  

JACOPO CHIARI (CLAAI LOMBARDIA) 
 
SILVIA BOCCETTI (CNA LOMBARDIA) 
 
ROBERTA GAGLIARDI (CONFARTIGIANATO) 
 
MAURO SANGALLI (CASARTIGIANI LOMBARDIA) 

 Attività cooperative  

ENRICO DE CORSO (CONFCOOPERATIVE) (titolare) 
SERENA CEREDA (supplente) 
 
MARTA BATTIONI (LEGACOOP LOMBARDIA) 
 



Serie Ordinaria n. 25 - Martedì 20 giugno 2017

– 64 – Bollettino Ufficiale

 

 

GIOVANNI GIANESINI  (AGCI)(titolare) 
ANTONIO CHIODO (supplente) 
SARAH CHIUSANO (supplente) 

 Attività agricole  

STEFANIA STRENGHETTO (CIA LOMBARDIA) 
 
CARMEN CARUCCIO (FEDERAZIONE REGIONALE COLDIRETTI) 
 
SIMONA GIORCELLI (CONFAGRICOLTURA LOMBARDIA) 
 
LUIGI ORLANDI (COPAGRI LOMBARDIA) (titolare) 
ANDREA FINASSI (supplente) 

Attività del settore bancario  ROBERTO MASOLA (ABI COMMISSIONE REGIONALE) (titolare) 
FRANCESCA MACIOCI (supplente) 

Associazioni imprenditoriali delle libere 
professioni e dei servizi al lavoro 

GIUSEPPE CALAFIORI (CONFPROFESSIONI) 
 
MAURO BOATI (ASSOLAVORO) 

Organizzazioni sindacali 

CLAUDIO ARCARI (CGIL) 
 
MARTA PEPE (CISL LOMBARDIA) 
 
MICHELA RUSCIANO (UIL LOMBARDIA) 
 
GERMANO SESSA (UGL LOMBARDIA) 

Rappresentati di interessi afferenti ai temi 
ambientali, all’inclusione sociale, 
all’immigrazione. 

 

 
GIOVANNI ZENUCCHINI (titolare) 
MASSIMO ROSSATI (supplente) 

 


